UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013

Tereza Saifrová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou
spinální muskulární atrofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce:

Mgr. Hana Brabencová

Vypracovala:

Tereza Saifrová

Praha, 2013

Abstrakt:

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou spinální muskulární atrofie.

Shrnutí: Bakalářská práce je věnována tématu spinální muskulární atrofie s kódem diagnózy G12.1. V obecné části jsou shrnuty informace a poznatky o tomto onemocnění, které jsem čerpala především ze zahraničních literárních zdrojů s nejstarším rokem vydání 1995. Dále se zabývám zejména etiologií choroby, klinickým obrazem takto postižených pacientů, komplikacemi, se kterými je onemocnění spojené a možnostmi léčby. Druhou, speciální část této práce tvoří kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta se spinální muskulární atrofií. Kazuistika byla zpracována na základě měsíční bakalářské praxe v Centru léčby pohybového aparátu v pražských Vysočanech, a to v termínu od 21. 1. do 15. 2. 2013.

Klíčová slova: Spinální muskulární atrofie, neuromuskulární onemocnění, SMN gen, kazuistika, fyzioterapie

Abstract:

Title: Case report of physiotherapeutic care of patient with spinal muscular atrophy.

Summary: This thesis is devoted to the topic of spinal muscular atrophy, with the code of diagnosis G12.1. The general part summarizes the information and knowledge about this disease which I have drawn primarily from foreign literary sources with the earliest year of publication 1995. I focus on etiology of particular disease, clinical features of affected patients, the complications which are connected with this disease and treatment options. The second, special part of this project comprises a case report of physiotherapeutic care of patient with spinal muscular atrophy. Case report was created during month-long Bachelor's practice at the Centre of treatment of musculoskeletal system in Prague, Vysočany and lasted from 21. 1. to 15. 2. 2013.

Key words: Spinal muscular atrophy, neuromuscular disorders, SMN gene, case report, physiotherapy

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod odborným dohledem Mgr. Hany Brabencové. Pro práci jsem použila pouze podklady uvedené níže v seznamu použité literatury.

V Praze dne

Podpis.....

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitým zdrojem literatury.

Jméno a příjmení: Fakulta/katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování:

Ráda bych poděkovala Mgr. Haně Brabencové, vedoucí mé bakalářské práce, za odbornou pomoc a cenné rady, které mi pomohly tuto bakalářskou práci zpracovat. Dále děkuji Mgr. Marii Hájkové za poskytnuté konzultace a čas, který mi věnovala během bakalářské praxe v Centru léčby pohybového aparátu.

Obsah

1 Úvod 12
2 Obecná část 13
2.1 Spinální muskulární atrofie 13
2.1.1 Charakteristika onemocnění..... 13
2.1.2 Etiologie..... 13
2.1.2.1 Neurodegenerace motoneuronů 14
2.1.3 Klasifikace a klinický obraz jednotlivých typů SMA..... 15
2.1.3.1 SMA I. typu 16
2.1.3.2 SMA II. typu 16
2.1.3.3 SMA III. typu 17
2.1.3.4 SMA IV. typu 18
2.1.4 Diagnostika 18
2.1.4.1 Elektromyografie..... 18
2.1.4.2 Molekulární genetické vyšetření..... 19
2.1.4.3 Biochemické vyšetření..... 20
2.1.4.4 Svalová biopsie..... 20
2.1.5 Diferenciální diagnostika..... 21
2.1.5.1 Amyotrofická laterální skleróza 21
2.1.5.2 Progresivní svalové dystrofie 21
2.1.5.3 Myastenia gravis 22
2.1.5.4 Polyneuropatie..... 22
2.1.6 Nejčastější komplikace při onemocnění SMA..... 22
2.1.6.1 Skolióza..... 22
2.1.6.2 Respirační obtíže 23
2.1.6.3 Ortopedické deformity 24
2.1.6.4 Gastroenterologické komplikace 24
2.1.7 Léčba 24
2.1.7.1 Medikamentózní léčba 25
2.1.7.2 Genová terapie 25
2.1.7.3 Chirurgická léčba..... 26
2.1.7.4 Rehabilitace 27

2.1.8 Terapeutické metody a přístupy u SMA 27
2.1.8.1 Respirační fyzioterapie 27
2.1.8.2 Vojtova metoda reflexní lokomoce 28
2.1.8.3 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace 28
2.1.8.4 Senzomotorická stimulace 29
2.1.8.5 Lázeňská léčba 29
2.1.8.6 Léčebná tělesná výchova 30
3 Část speciální 31
3.1 Metodika práce 31
3.1.1 Vyšetřovací metody 31
3.1.1.1 Použité pomůcky při vyšetření 32
3.1.2 Terapeutické metody a postupy 32
3.1.2.1 Použité pomůcky při terapii 32
3.2 Anamnéza 33
3.3 Vstupní kineziologické rozbor 36
3.4 Krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán 47
3.5 Průběh terapie 48
3.6 Výstupní kineziologické vyšetření 67
3.7 Zhodnocení efektu terapie 76
4 Závěr 78
5 Seznam použité literatury 80
6 Přílohy

Seznam zkratek

Ach - acetylcholin

ALS – amyotrofická laterální skleróza

Apod. – a podobně

Bilat. - bilaterálně

BiPAP - Bilevel Positive Airway Pressure

BPN – bez patologického nálezu

C – krční

CK – kreatin kináza

C. L. P. A. – Centrum léčby pohybového aparátu

CNS – centrální nervová soustava

CT – computed tomography

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

DNA – deoxyribonukleová kyselina

Dx - vpravo

EMG – elektromyografie

HAZ – hyperalgická zóna

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

L – bederní

Lat. – lateralit

LTV – léčebná tělesná výchova

Med. – medialis

MR – magnetická rezonance

PCR – polymerase chain reaction

PEG - perkutánní endoskopická gastrostomie

PIR – postizometrická relaxace

PNF - propioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB – rehabilitace

Sin – vlevo

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posteriori superior

SMA – spinální muskulární atrofie

SMN – survival motor neuron

SMS – senzomotorická stimulace

Th - hrudní

TJ – terapeutická jednotka

TrP – trigger point

Tzv – tak zvaný

ZP – základní poloha

1 Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje problematice a léčbě neurodegenerativního genetického onemocnění s kódem diagnózy G12.1 – spinální muskulární atrofie. Snahou bylo na základě rozsáhlého a detailního prostudování odborné literatury zpracovat informace o této chorobě a tyto poznatky pak uplatnit při práci s pacientkou, zejména během utváření návrhu terapie.

Bakalářská práce je strukturovaná do dvou základních oddílů, odlišujících teoretickou a praktickou část týkající se onemocnění SMA. Obecná, teoretická část zahrnuje popis choroby, především etiologii, diagnostiku, klinický obraz pacienta a možnosti léčby. Speciální, praktická část obsahuje kazuistiku pacientky se SMA III. typu, která byla vytvořena na základě měsíční bakalářské praxe v Centru léčby pohybového aparátu ve Vysočanech, a to v termínu od 21. 1. do 15. 2. 2013. Zde je zahrnuto vstupní kineziologické vyšetření, průběh terapií, výstupní kineziologický rozbor a závěrečné zhodnocení efektu terapie.

2 Obecná část

2.1 Spinální muskulární atrofie

2.1.1 Charakteristika onemocnění


[…]

svalstva DKK tedy došlo také k uvědomění si vlastních pohybových možností a k dodání pocitu jistoty a stability i v posturálně náročnějších polohách. Objektivní změny jsou zaznamenány ve zlepšení dechového stereotypu, kdy je efekt terapie patrný nejen při aspekci, ale i z výsledků antropometrického přeměření obvodu hrudníku v inspiriu a expiriu – zvětšení o 1 cm. Patrná je větší aktivita bránice při inspiriu a mírné potlačení aktivity svalů auxiliárních. Další zlepšení bylo zaznamenáno při kontrolním vyšetření pohybových stereotypů. Nedošlo sice ke změně žádného ze stereotypů, ale pohyby byly prováděny kvalitněji z hlediska výdrže v dané poloze a velikosti rozsahu při pohybu. Tento fakt potvrzuje mírné zvýšení svalové síly v oblasti dolních končetin, které bylo možné sledovat i při posilovacích technikách metody PNF, kdy s přibývajícimi terapeutickými jednotkami bylo možno ubírat podpory proximálním svalovým skupinám a přidávat na odporu zejména do flexe v kyčli bilaterálně. Při výstupním kineziologickém rozboru také pacientka zvládala chůzi v mírném podřepu. Měření času při chůzi do schodů, které bylo provedeno první a poslední terapeutickou jednotku vyšlo také s pozitivním výsledkem. Čas, za který pacientka vyšla 2 patra schodů v maximálním možném tempu, se u vstupního a výstupního měření lišil cca o 2 sekundy. Výsledek však není zcela objektivní, protože ve zlepšení může hrát roli několik faktorů. Můžeme předpokládat, že výsledek byl lepší z důvodu posílení svalů dolních končetin, upravení dechového stereotypu, s tím zvětšení kapacity plic a zmenšení hyperventilace při výkonu. Stejně tak je ale možné, vzhledem ke kolísání stavu pacientky z hlediska svalové slabosti a únavy, že měla pacientka pouze „lepší den“. Subjektivně pacientka hodnotí terapie velice pozitivně. Pociťuje již zmíněnou větší jistotu a kontrolu nad pohybem a pozoruje lepší plicní ventilaci. Vzhledem k charakteru onemocnění je ale subjektivně i objektivně doba trvání terapie příliš krátká na to, aby byly pozorovány markantní změny a pokroky. Pacientka je motivována pokračovat v terapii i nadále, je zainstruována k autoterapii.

4 Závěr

Měsíční bakalářská praxe v Centru léčby pohybového aparátu mi poskytla možnost seznámit se s pacientkou trpící poměrně vzácným onemocněním – spinální muskulární atrofií. S touto diagnózou jsem se setkala poprvé v životě, a proto bylo pro mě výzvou s takovýmto onemocněním pracovat a pokusit se pacientce poskytnout co možná nejlepší fyzioterapeutickou péči.

V obecné části jsem shrnula veškeré poznatky o tomto genetickém neuromuskulárním onemocnění, zaměřila se na etiologii, klinický obraz pacientů a také na léčbu, která je prozatím pouze symptomatická. Nadějí do budoucna se stává pro pacienty právě testovaná genová terapie, jejíž snahou je zvýšit expresi SMN2 genu a tím zajistit neuroprotektci motoneuronů.

Při léčbě SMA hraje nezastupitelnou roli komplexní rehabilitační péče, a to jak v rámci preventivních opatření (zabránit vzniku deformit hrudníku a páteře, zamezit respiračnímu selhání, předejít gastroenterologickým obtížím), tak v rámci samotné terapie, kde je snahou zejména zpomalit progresi svalové slabosti, udržet co nejlepší fyzickou ale i psychickou kondici pacienta a zajistit mu optimální kvalitu života.

Díky psaní obecné části, při kterém bylo nutno vyhledat a zpracovat co možná nejnovější a nejspolehlivější informace k dané problematice, jsem se naučila pracovat především s cizojazyčnou literaturou a odbornými webovými portály.

Návrh rehabilitačního plánu pro konkrétní diagnózu G12.1 – spinální muskulární atrofie III. typu a postup při terapiích byl zkontrolován s vedoucí bakalářské praxe Mgr. Marií Hájkovou a s vedoucí bakalářské práce Mgr. Hanou Brabencovou. Zaměřila jsem se především na cíl, kterého chtěla dosáhnout sama pacientka, a to zlepšit chůzi do schodů. I přes jasně vytyčený cíl pacientky, byla terapie brána poměrně komplexně - věnovaly jsme se senzomotorickému cvičení, aktivaci hlubokých posturálních svalů, respirační fyzioterapii a posílení zejména proximálních svalů DKK. Vzhledem k progresivnímu neurodegenerativnímu charakteru onemocnění je zřejmé, že terapií nezměníme hodnoty svalové síly na hypotrofických a hypoaktivních svalech, a že nezměníme pohybové stereotypy pacientky ani nezkorigujeme pravostrannou skoliózu pacientky. K splnění cíle

jsme se však významně přiblížily tím, že jsme intenzivně pracovaly na facilitaci nejvíce postižených svalů, stimulovaly jejich proprioceptory, aktivovaly ale i hluboké posturální svalstvo a komplexně svalstvo pacientky posilovaly.

Uvědomila jsem si také, jak důležitou roli hraje nejen při tomto onemocnění psychický stav pacienta. Vzhledem k poměrně nepříznivé prognóze (ať už se jedná o jakoukoliv formu SMA) a se znalostí faktu, že je toto onemocnění nevyléčitelné, je zřejmé, že fyzická kondice není jediná, na které se musí během terapie pracovat. Důležité je pacienta k jakékoliv pohybové aktivitě dostatečně motivovat a ukázat mu nové způsoby či náhradní mechanismy, jak všední věci života zvládat. Myslím si, že u některých případů je na místě doporučit psychoterapii, která by pacientovi pomohla vyrovnat se s onemocněním po psychické stránce.
