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Mgr. Marie Hájková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou spinální muskulární atrofie

Zpracovat na základě odborné literatury inforamce o spinální muskulární atrofii, uplatnit je při návrhu terapie a ve
vlastním procesu péče o pacienta.

pozitivně hodnotíme využiti nových a zahraničních zdrojů

Do jaké míry ovlivnila studentku práce o pacientku s tímto typem onemocnění do budoucna? Navedla jí k nějakému
terapeutickému směru či spíše rozšířila terapeutické znalosti a možnosti?

stupeň hodnocení

studentka zásadně neodbočovala od cíle, který si vytyčila

jednoduché, jasné a přehledné
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